Navegantes, 11 de dezembro de 2023

Ofício Nº 032/2023

Aos Professores

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Navegantes/SC

Referente à Informações relativas à folha de pagamento da educação

Saudando-os cordialmente, informamos que o CACS/FUNDEB, em

cumprimento ao regimento interno no que preconiza o Art. 2º I - Acompanhar e

controlar, em todos os níveis, a distribuição dos recursos financeiros do Fundeb

Municipal; vem através deste, apresentar, o levantamento da aplicação do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB em folha de

pagamento, na Rede Municipal de Ensino de Navegantes, conforme

demonstrativos apresentados pela contabilidade e pelo FNDE.

Os valores de receita do FUNDEB, exceto as complementações (VAAR, VAAT

e VAAF), somados ao superávit e receita de aplicação, até outubro do corrente

ano, deduzidas as despesas liquidadas com folha de pagamento totalizam o

valor de R$285.314,18 (duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e quatorze reais

e dezoito centavos) referente ao desembolso do município para a folha de

pagamento da educação. Os dados podem ser conferidos através do site da

prefeitura: https://www.navegantes.sc.gov.br/demonstrativos-do-fundeb.

Portanto, solicita-se que esta informação seja repassada a todos os professores

para conhecimento.

Destaca-se que o conselho acompanha mensalmente as receitas e despesas do

FUNDEB e suas complementações e coloca-se a disposição para eventuais

dúvidas.

Atenciosamente,

ELEINE LEA BAADER
Presidente do CACS/FUNDEB

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
LE

IN
E

 L
E

A
 B

A
A

D
E

R
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
P

Q
5P

-F
5M

E
Y

-8
R

G
X

8-
R

89
P

V

Assinado eletronicamente por:
ELEINE LEA BAADER
CPF: ***.740.999-**
Data: 11/12/2023 11:02:43 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: YPQ5P-F5MEY-8RGX8-R89PV

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ELEINE LEA BAADER (CPF ***.740.999-**) em 11/12/2023 11:02 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação eleine.lbaader@outlook.com

Email verificado

1Cvw0jujXzDr08vfQ34FuW1ASSJ72fO5/3VL7pX3Ncw=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/YPQ5P-F5MEY-8RGX8-R89PV

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.